币相关，本集团之主要子公司于中国境内经营，其交易主要以人民币、港元或美元结算。

子公司以记账本位币外货币计价的采购和销售、资本支出及费用等交易使本集团承受外汇

风险。于 2018 年 3 月 31 日、2017 年 12 月 31 日及 2016 年 12 月 31 日，除下表所述资产或

负债为记账本位币以外货币的余额外，本集团的资产及负债均为记账本位币余额。该等外

币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

人民币元

项目 2018 年 3 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

货币资金 1,722,764,490.82 752,169,281.71 1,164,550,441.29

应收账款 15,042,043.54 16,385,980.22 43,462,005.37

应收利息 1,180,623.34 143,566.21 145,704.34

应收股利 315,415,680.58 315,343,438.82 334,321,526.36

其他应收款 3,119,758,688.32 3,136,996,326.00 3,411,400,940.61

应付账款 33,583,901.92 10,983,711.27 11,114,631.58

应付利息 124,611,339.55 112,676,379.45 -

应付股利 17,470.05 - -

其他应付款 383,853,295.93 58,650,339.54 37,158,287.84

应付债券 2,500,000,000.00 2,500,000,000.00 -

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团通过监控外币收入及支付来管

理外汇风险，以确保外汇风险敞口保持在可接受范围内。本集团亦密切监控本地及国际客

户的组合及交易货币，以将外汇风险降至最低。本集团目前并未使用远期外币合约等工具

管理外汇风险。

招商局港口控股有限公司

模拟合并财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止期间、2017 年度及 2016 年度

- 143 -

(九) 与金融工具相关的风险 - 续

1、风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.1 外汇风险 - 续

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述

假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和所有者

权益的税前影响如下：

人民币元

项目 汇率变动

2018 年 1 月 1 日至

3 月 31 日止期间 2017 年度 2016 年度

对利润的影响

对股东权益的
影响 对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响

对股东

权益的影响

所有外币 对美元增加 5% 165,885,584.85 165,885,584.85 171,779,576.22 171,779,576.22 54,287,730.03 54,287,730.03

所有外币 对美元减少 5% (165,885,584.85) (165,885,584.85) (171,779,576.22) (171,779,576.22) (54,287,730.03) (54,287,730.03)

所有外币 对欧元增加 5% 46,650.42 46,650.42 - - - -

所有外币 对欧元减少 5% (46,650.42) (46,650.42) - - - -

所有外币 对港元增加 5% (69,124,671.84) (69,124,671.84) (104,473,874.10) (104,473,874.10) 174,063,752.52 174,063,752.52

所有外币 对港元减少 5% 69,124,671.84 69,124,671.84 104,473,874.10 104,473,874.10 (174,063,752.52) (174,063,752.52)

所有外币
对西非法郎增加
5%

14,362,642.10 14,362,642.10 1,410,777.82 1,410,777.82 - -

所有外币
对西非法郎减少
5%

(14,362,642.10) (14,362,642.10) (1,410,777.82) (1,410,777.82) - -

所有外币 对人民币增加 5% (4,565,429.57) (4,565,429.57) 8,219,928.20 8,219,928.20 16,928,902.38 16,928,902.38

所有外币 对人民币减少 5% 4,565,429.57 4,565,429.57 (8,219,928.20) (8,219,928.20) (16,928,902.38) (16,928,902.38)

招商局港口控股有限公司

模拟合并财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止期间、2017 年度及 2016 年度

- 144 -

(九) 与金融工具相关的风险 - 续

1、风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.2 公允价值利率风险及现金流量利率风险

本集团之利率风险主要来自有息债务。本集团公允价值利率风险主要来自固定利率银行借

款及债券，现金流量利率风险主要来自浮动利率银行借款。本集团的政策是保持浮动利率

债务与固定利率债务的组合。该组合参考预期市场利率变动后定期予以监控及评估。本集

团于报告期内并无使用任何利率掉期以对冲期利率风险。

本集团因公允价值变动引起的利率风险主要与固定利率银行借款及债券(详见模拟合并财务

报表附注(六)23、(六)32、(六)33、(六)34、(六)35)有关。本集团因利率变动引起金融工具

现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见模拟合并财务报表附注(六)23、(六)32、

(六)34)有关。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

• 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；